sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central
Decreto Financeiro/Contábil

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n° 07 de 01 de julho 2021

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2.827.000,00

Dois Milhões, Oitocentos e Vinte e Sete Mil Reais

O Prefeito Municipal de CENTRAL

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n° 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A :

Art. 10 - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 2.827.000,00

Dois Milhões, Oitocentos e Vinte e Sete PU1 Reais

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Código Especificação

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Valor R$

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

3390.14.00 Diárias — Civil

O Recursos Ordinários 300,00

3390.30.00 Material de Consumo

O Recursos Ordinários 179.800,00

3390.35.00 Serviços de Consultoria

O Recursos Ordinários 39.600,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

O Recursos Ordinários 168.000,00

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV
PÚB

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

o Recursos Ordinários 210.000,00

3390.30.00 Material de Consumo

O Recursos Ordinários 93.900,00

02.08.01 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESEN. ECONÔMICO

2073 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE AGRIC. E DESENV. ECON

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91D0F25D3EFFA466865E2AFB7E48C7DA

sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n° 07 de 01 de julho 2021

Código Especificação Valor R$

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

O Recursos Ordinários 91.000,00

3390.30.00 Material de Consumo

O Recursos Ordinários 10.800,00

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3390.30.00 Material de Consumo

1 Educação - 25% 139.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1 Educação - 25% 4.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1 Educação - 25% 79.100,00

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3390.30.00 Material de Consumo

15 Transferências do FNDE 80.100,00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

3390.30.00 Material de Consumo

1 Educação - 25% 51.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1 Educação - 25% 40.300,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

19 Transferências FUNDEB 40% 24.100,00

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

2 Saúde - 15% 21.000,00

3390.30.00 Material de Consumo

2 Saúde - 15% 190.500,00

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 2

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91D0F25D3EFFA466865E2AFB7E48C7DA

sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n° 07 de 01 de julho 2021

Código Especificação Valor R$

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2 Saúde - 15% 18.400,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2 Saúde - 15% 52.100,00

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas

2 Saúde - 15% 400,00

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3390.30.00 Material de Consumo

2 Saúde - 15% 35.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2 Saúde - 15% 4.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2 Saúde - 15% 82.200,00

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2 Saúde - 15% 6.000,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3390.14.00 Diárias — Civil

2 Saúde - 15% 6.700,00

3390.30.00 Material de Consumo

2 Saúde - 15% 23.700,00

3390.30.00 Material de Consumo

14 Transferências do SUS 122.700,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2 Saúde - 15% 67.500,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 Transferências do SUS 59.300,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2 Saúde - 15% 385.000,00

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 3

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91D0F25D3EFFA466865E2AFB7E48C7DA

sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n° 07 de 01 de julho 2021

Código Especificação Valor R$

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 Transferências do SUS 76.700,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente

2 Saúde - 15% 27.300,00

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3390.30.00 Material de Consumo

O Recursos Ordinários 92.200,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

O Recursos Ordinários 57.700,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente

O Recursos Ordinários 27.300,00

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2045 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3390.30.00 Material de Consumo

O Recursos Ordinários 80.200,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

O Recursos Ordinários 60.500,00

02.12.01 SEC. MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

2018 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CULTURA E TURISMO

3390.30.00 Material de Consumo

O Recursos Ordinários 23.200,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

O Recursos Ordinários 2.400,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

O Recursos Ordinários 15.600,00

02.13.01 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

2115 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 4

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91D0F25D3EFFA466865E2AFB7E48C7DA

sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n° 07 de 01 de julho 2021

Código Especificação Valor R$

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

O Recursos Ordinários 39.100,00

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2111 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO

3390.30.00 Material de Consumo

O Recursos Ordinários 22.800,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

O Recursos Ordinários 400,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

O Recursos Ordinários 16.100,00

Total....................  2.827.000,00

Art. 2° - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO

3190.13.00 Obrigações Patronais

O Recursos Ordinários 50.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

O Recursos Ordinários 21.000,00

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

O Recursos Ordinários 242.000,00

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

O Recursos Ordinários 100.000,00

02.06.01 SEC. MUNIC. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE G. FINANCEIRA E
PLANEJAMENTO

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 5

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91D0F25D3EFFA466865E2AFB7E48C7DA

sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n° 07 de 01 de julho 2021

Código Especificação Valor R$

3390.35.00 Serviços de Consultoria

O Recursos Ordinários 103.500,00

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

O Recursos Ordinários 50.000,00

4490.51.00 Obras e Instalações

24 Transferências de Convênios - Outros 50.000,00

1027 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE FEIRA MUNICIPAL

4490.51.00 Obras e Instalações

24 Transferências de Convênios - Outros 30.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV
PÚB

3390.30.00 Material de Consumo

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 100.000,00
Financeira Recursos Minerais

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

O Recursos Ordinários 166.500,00

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL DAS ESCOLAS DE ENSINO
FUNDAMENTAL

4490.51.00 Obras e Instalações

15 Transferências do FNDE 100.000,00

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES

4490.51.00 Obras e Instalações

1 Educação - 25% 30.000,00

4490.51.00 Obras e Instalações

15 Transferências do FNDE 60.000,00

4490.51.00 Obras e Instalações

22 Transferências de Convênios - Educação 50.000,00

1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 6

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91D0F25D3EFFA466865E2AFB7E48C7DA

sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n° 07 de 01 de julho 2021

Código Especificação Valor R$

4490.51.00 Obras e Instalações

22 Transferências de Convênios - Educação 60.000,00

2014 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

3190.13.00 Obrigações Patronais

1 Educação - 25% 87.600,00

2116 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15 Transferências do FNDE 30.000,00

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE

4490.51.00 Obras e Instalações

2 Saúde - 15% 40.000,00

4490.51.00 Obras e Instalações

14 Transferências do SUS 40.000,00

4490.51.00 Obras e Instalações

23 Transferências de Convênios - Saúde 40.000,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente

14 Transferências do SUS 40.000,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente

23 Transferências de Convênios - Saúde 30.000,00

1033 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente

23 Transferências de Convênios - Saúde 20.200,00

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3390.30.00 Material de Consumo

14 Transferências do SUS 20.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2 Saúde - 15% 34.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 Transferências do SUS 19.000,00

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 7

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91D0F25D3EFFA466865E2AFB7E48C7DA

sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n° 07 de 01 de julho 2021

Código Especificação Valor R$

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2 Saúde - 15% 29.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 Transferências do SUS 29.000,00

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

2 Saúde - 15% 200.200,00

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

2 Saúde - 15% 80.000,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

14 Transferências do SUS 120.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2 Saúde - 15% 14.800,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 Transferências do SUS 19.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3390.30.00 Material de Consumo

14 Transferências do SUS 52.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2 Saúde - 15% 19.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3390.30.00 Material de Consumo

14 Transferências do SUS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2 Saúde - 15°á

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

3390.14.00 Diárias — Civil

2 Saúde - 15%

3390.14.00 Diárias — Civil

14 Transferências do SUS

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 8

40.000,00

45.000,00

13.000,00

22.000,00

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91D0F25D3EFFA466865E2AFB7E48C7DA

sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n° 07 de 01 de julho 2021

Código Especificação

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

14 Transferências do SUS

3190.13.00 Obrigações Patronais

2 Saúde - 15%

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3390.35.00 Serviços de Consultoria

O Recursos Ordinários

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL

4490.51.00 Obras e Instalações

24 Transferências de Convênios - Outros 30.000,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente

24 Transferências de Convênios - Outros 3.400,00

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3390.30.00 Material de Consumo

28 FEAS 10.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

28 FEAS 11.500,00

2045 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3190.13.00 Obrigações Patronais

O Recursos Ordinários 50.000,00

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

28 FEAS 19.000,00

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3390.30.00 Material de Consumo

29 Transferências de Recursos do FNAS 40.000,00

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 9

Valor R$

147.300,00

65.000,00

30.000,00

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91D0F25D3EFFA466865E2AFB7E48C7DA

sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n° 07 de 01 de julho 2021

Código Especificação Valor R$

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

O Recursos Ordinários 70.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

29 Transferências de Recursos do FNAS 54.000,00

Total  .................................................. 2.827.000,00

Art. 30 - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de julho 2021

Renato Pereira de Santana

44556420563

Prefeito

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91D0F25D3EFFA466865E2AFB7E48C7DA

sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Central

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 10

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91D0F25D3EFFA466865E2AFB7E48C7DA

		2021-10-15T16:56:50-0300